1de3

L X

e

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
GABINETE - ARAQUARI

RESULTADO N° 2 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

N©° do Protocolo: 23349.000307/2020-27

Araquari-SC, 20 de fevereiro de 2020.

RESULTADOS FINAIS

EDITAL N2 15/2019/IFC - CAMPUS ARAQUARI - DIRECAO GERAL

SELECAO INTERNA DE PROJETOS DE EXTENSAO NO IFC - CAMPUS ARAQUARI

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas atribui¢des

legais e regimentais torna publica, por meio da Coordenagdo Extensdo do Campus Araquari, os

resultados finais dos projetos de extensdo inscritos no Edital 15/2019.

RESULTADOS FINAIS

MODALIDADE BET - Extensdo Técnico de Nivel Médio e Subsequente

Titulo do Projeto Mérito Mérito Nota Parecer
Projeto| Curricular Final
1. Reaproveitando o alimento: receitas de 89,0 30,0 71,3 Aprovado
baixo custo com 1 (uma)
bolsa
2. Viagem pelo Céu: uso da Astronomia no| 91,0 25,0 71,2 Aprovado
saber cientifico na Educacdo cientifica e com 1 (uma)
séries iniciais. bolsa
MODALIDADE BEG - Extensao Graduagao
Titulo do Projeto Mérito Mérito Nota Parecer
Projeto| Curricular | Final
1. Projeto de apoio, organizac¢do e formacdo de 97,0 75,0 90,4 | Aprovado
docentes e estudantes para as feiras de com 1 (uma)
matematica bolsa BEG + 1
(uma) bolsa
BET
2. Descobrindo a Mata Atlantica 94,0 60,0 83,8 Aprovado
com 1 (uma)
bolsa BEG + 1
(uma) bolsa
BET
3. Diagnéstico e transferéncia de tecnologia para] 89,0 70,0 83,3 Aprovado
ovinocultura com 1 (uma)
bolsa

20/02/2020 17:36



2de3

4. ReCiclLa IV - ReCicLagem de Residuos como
Complemento de Renda em Araquari

5.Horta Medicinal na Unidade de Estratégia de
Saude da Familica Joaquim Monteiro Cabral -
Bairro Porto Grande

6.SUPER ACAO

7. Quimica em foco: vivéncias e experiéncias
para a Educagdo Basica

8. Recuperando o solo: Hortas comunitarias

9. Formacdo continuada de manipuladores de
alimentos para merendeiras do municipio de
Guaramirim-sc

10. Defesa Sanitaria Vegetal

10. Aprendendo e Ensinando a Estudar

11. Potencialidades do wuso do Neem
(Azadirachta indica) na bovinocultura de corte
Catarinense: Beneficios, estratégias de cultivo,
métodos de utilizacdo e sua relacdo com o Bem-
estar Animal

12. Pequenos tutores
13.Feira da profissdo de medicina veterinaria no

ensino médio e a inclusdo social no curso
superior.

* Projetos aprovados nos Editais 15/2019 e 58/2019 que optaram pelo recurso do Edital 58/2019

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 17:28 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR
Matricula: 1836822

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

91,0

89,0

79,0

79,0

93,0

82,0

81

81

85

85

62

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 16:10 )

60,0

50

62,5

60,0

25,0

50,0

40

40

25

20

62,5

81,7

77,3

74,1

73,3

72,6

72,4

68,7

68,7

67

65,5

62,2

*Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

*Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
com 1 (uma)
bolsa

Aprovado
sem recurso

Aprovado
sem recurso

Aprovado
sem recurso

JOICE SELEME MOTA
COORDENADOR - TITULAR
Matricula: 1627189

20/02/2020 17:36



https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu numero: 2, ano: 2020, tipo: RESULTADO, data de
emissdo: 20/02/2020 e o cédigo de verificacdo: 1bba3d3d5f

3de3 20/02/2020 17:36



