

RESULTADO Nº 2 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: 23349.000307/2020-27

Araquari-SC, 20 de fevereiro de 2020.

#### **RESULTADOS FINAIS**

# EDITAL № 15/2019/IFC - *CAMPUS* ARAQUARI - DIREÇÃO GERAL SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE EXTENSÃO NO IFC - *CAMPUS* ARAQUARI

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - *Campus* Araquari, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna pública, por meio da Coordenação Extensão do *Campus* Araquari, os resultados finais dos projetos de extensão inscritos no Edital 15/2019.

## **RESULTADOS FINAIS**

## MODALIDADE BET - Extensão Técnico de Nível Médio e Subsequente

Título do Projeto	Mérito Projeto	Mérito Curricular	Nota Final	Parecer
1. Reaproveitando o alimento: receitas de baixo custo	89,0	30,0	71,3	Aprovado com 1 (uma) bolsa
2. Viagem pelo Céu: uso da Astronomia no saber científico na Educação científica e séries iniciais.		25,0	71,2	Aprovado com 1 (uma) bolsa

#### MODALIDADE BEG - Extensão Graduação

Título do Projeto	Mérito Projeto	Mérito Curricular	Nota Final	Parecer
Projeto de apoio, organização e formação de docentes e estudantes para as feiras de matemática	97,0	75,0	90,4	Aprovado com 1 (uma) bolsa BEG + 1 (uma) bolsa BET
2. Descobrindo a Mata Atlântica	94,0	60,0	83,8	Aprovado com 1 (uma) bolsa BEG + 1 (uma) bolsa BET
3. Diagnóstico e transferência de tecnologia para ovinocultura	89,0	70,0	83,3	Aprovado com 1 (uma) bolsa

1 de 3 20/02/2020 17:36

4. ReCicLa IV - ReCicLagem de Resíduos como Complemento de Renda em Araquari	91,0	60,0	81,7	*Aprovado com 1 (uma) bolsa
5.Horta Medicinal na Unidade de Estratégia de Saúde da Famílica Joaquim Monteiro Cabral - Bairro Porto Grande	89,0	50	77,3	Aprovado com 1 (uma) bolsa
6.SUPER AÇÃO	79,0	62,5	74,1	Aprovado com 1 (uma) bolsa
7. Química em foco: vivências e experiências para a Educação Básica	79,0	60,0	73,3	Aprovado com 1 (uma) bolsa
8. Recuperando o solo: Hortas comunitárias	93,0	25,0	72,6	*Aprovado com 1 (uma) bolsa
9. Formação continuada de manipuladores de alimentos para merendeiras do município de Guaramirim-sc	82,0	50,0	72,4	Aprovado com 1 (uma) bolsa
10. Defesa Sanitária Vegetal	81	40	68,7	Aprovado com 1 (uma) bolsa
10. Aprendendo e Ensinando a Estudar	81	40	68,7	Aprovado com 1 (uma) bolsa
11. Potencialidades do uso do Neem (Azadirachta indica) na bovinocultura de corte Catarinense: Benefícios, estratégias de cultivo, métodos de utilização e sua relação com o Bemestar Animal	85	25	67	Aprovado sem recurso
12. Pequenos tutores	85	20	65,5	Aprovado sem recurso
13. Feira da profissão de medicina veterinária no ensino médio e a inclusão social no curso superior.	62	62,5	62,2	Aprovado sem recurso

<sup>\*</sup> Projetos aprovados nos Editais 15/2019 e 58/2019 que optaram pelo recurso do Edital 58/2019

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 17:28)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 16:10 )
JOICE SELEME MOTA
COORDENADOR - TITULAR
Matrícula: 1627189

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano: 2020, tipo: RESULTADO, data de emissão: 20/02/2020 e o código de verificação: 1bba3d3d5f

3 de 3 20/02/2020 17:36